第２号議案

広域機関主宰 電源接続案件募集プロセスの完了及びその結果公表について

（東北北部エリア）

（案）

 ２０１６年１０月１３日に開始した東北北部エリアにおける広域機関主宰の電源接続案件

募集プロセスに関しては、２０２０年１月２２日第２２８回理事会にて第１集団の優先系統

連系希望者を対象として部分完了しておりました。今般、残る第２集団の優先系統連系希望

者（９件）との工事費負担金補償契約の締結が別紙１のとおり完了したことから、同プロセ

スは成立とし、その結果を別紙２のとおり本機関ウェブサイトにて公表する。

１．対象となる案件名称

東北北部エリアにおける電源接続案件募集プロセス

２．本プロセスの結果

本プロセスの成否 成立

優先系統連系希望者の件数 ７６件

優先系統連系希望者の連系容量 ３，９０２ＭＷ

３．優先系統連系希望者（第２集団）の工事費負担金補償契約書（別紙１）

４．公表資料（別紙２）

５．本プロセスの結果の公表日

  ２０２１年３月３日

以 上

 別紙１：工事費負担金補償契約書（情報管理規程第４条に基づき、非公表とする。）

別紙２：公表文「東北北部エリアにおける電源接続案件募集プロセスの結果について」

電力広域的運営推進機関

別紙２

東北北部エリアにおける電源接続案件募集プロセスの結果について

２０２１年 ３月 ３日
電力広域的運営推進機関

２０１６年１０月１３日に開始した東北北部エリア※１における電源接続案件募集プロセス※２に

関して、同プロセスの結果を下記のとおり公表いたします。

記
１．電源接続案件募集プロセスの成否

  成立

２．応募件数・応募容量

応 募
件数
(件)

容量
(ＭＷ)

３９１ １６，１２９

３．入札件数・入札容量・入札総額※３・平均入札負担金単価※４

入 札
件数
(件)

容量
(ＭＷ)

入札総額※３
（百万円(税抜)）

平均入札負担金単価※４

（万円／kW(税抜)）
１７９ ７，９２１ ３１７，１９０ ３．３５

４．優先系統連系希望者の件数・連系容量・入札総額※３・平均入札負担金単価※４

優先系統連系
希望者

 件数
(件)

容量
(ＭＷ)

入札総額※３
（百万円(税抜)）

平均入札負担金単価※４

（万円／kW(税抜)）
合計 ７６  ３，９０２

２４８，６１７ ５．３２ 第１集団 ６７  ３，８３０
第２集団 ９  ７２

５．没収された入札保証金の件数・総額

没収された

入札保証金

件数
(件)

総額
(百万円(税抜))

１３ ９９

※１ 東北北部エリア
   青森県全域、岩手県全域、秋田県全域、宮城県の気仙沼市全域と本吉郡南三陸町全域

詳細は添付資料の「２.募集対象エリア」をご参照ください。

※２ 電源接続案件募集プロセス

系統連系希望者の希望等により、近隣の電源接続案件の可能性を募り、複数の系統連系希望者により工
事費を共同負担して系統増強を行う手続

※３ 入札総額
   入札対象工事に係る一般負担は含まれておりません。

※４ 入札者の平均入札負担金単価
入札者の「入札負担金単価(税抜)※５」の合計÷入札者の「件数」

※５ 入札負担金単価(税抜)

入札対象工事に係る一般負担単価は含まれておりません。

◯添付資料
  東北北部エリアにおける電源接続案件募集プロセスの概要等について     以 上

電力広域的運営推進機関

0

東北北部エリアにおける
電源接続案件募集プロセスの概要等について

電力広域的運営推進機関

２０２１年 ３月 ３日

電力広域的運営推進機関

1１-１．入札対象工事の概要

（１）入札対象工事内容

・河辺（変）新設
・50万V出羽幹線新設
・八幡（変）新設
・27万V山形幹線50万V昇圧延長
・西山形（変）昇圧 他

（２）入札対象工事費

約１，５４２億円（税抜）

【参考】新費用負担ルールに基づく算定額
特定負担（発電設備設置者が負担する費用）：約6.3百万円（税抜）
一般負担（託送料金を通じて広く系統利用者が負担する費用）：約1,541億円（税抜）

（３）工事完了予定時期

本プロセスの第一集団部分完了（２０２０年１月）から約１２年後（２０３２年１月目途）

実際の工事完了時期は、対策工事に伴う現地調査・用地交渉・作業停止調整等により、
当初の予定から変動する可能性があります。

※１ 本プロセス完了時期を踏まえ、募集要領から変更しています。

（４）優先系統連系希望者の連系量

約３９０万ｋＷ

（５）募集する電源

募集対象エリア内において、高圧又は特別高圧の送電系統に連系して電力を流入する

発電設備等※２

※２ 同一事業地における５０ｋＷ以上の設備を５０ｋＷ未満の設備に分割したFIT電源を含みます。
電力広域的運営推進機関

2１-２．入札対象工事概要図

河辺(変)

宮城(変)

西仙台(変)

西山形(変)

八幡(変)

越後(変)

岩手(変)

上北(変)

秋田(変)

能代(変)

青森(変)

新庄(変)

新設

既設昇圧延長、増設

電力広域的運営推進機関

3２．募集対象エリア

【青森県】 全域

【岩手県】 全域
【秋田県】 全域

【宮城県】 気仙沼市全域，
本吉郡南三陸町全域

電力広域的運営推進機関

4３．本プロセス完了までの経緯（１）

年月日 工程

２０１６年１０月１３日 本プロセスの開始公表

２０１７年３月９日 募集要領の公表

２０１７年３月１３日 応募受付開始

２０１７年３月２３～３０日 説明会の開催

２０１７年４月２１日 応募締切

２０１７年５月１日 接続検討の開始

２０１７年６月３０日 接続検討（第１段階）の回答

２０１７年７月３日～８月４日 プロセス参加（接続検討）継続の意思確認

２０１８年１月３１日 接続検討（第２段階）の回答

２０１８年３月２６日 接続検討（第２段階：見直し版）の回答

２０１８年７月２３日 接続検討（第２段階：再度の見直し版）の回答、入札受付の開始

２０１８年８月２９日 入札締切

２０１８年１１月３０日 優先系統連系希望者の決定

２０１９年４月２６日～５月２７日 再接続検討に先立つ辞退意思確認

２０１９年７月３１日 入札対象工事の変更、優先系統連系希望者の追加選定

２０１９年１０月３１日 再接続検討の回答

２０１９年１２月２５日

２回目の再接続検討の回答
（辞退等に伴う費用負担の再算定と工事費負担金（入札額を除
く）が優先系統連系希望者の負担可能上限額の範囲内か否かの確
認を実施）

２０２０年１月２２日 本プロセスの部分完了（早期完了対策に基づく第1集団の完了）
電力広域的運営推進機関

5３．本プロセス完了までの経緯（２）

年月日 工程

２０２０年３月２５日 優先系統連系希望者の追加選定（第２集団）

２０２０年６月２６日 再接続検討の回答（第２集団）

２０２０年８月２５日 ２回目の優先系統連系希望者の追加選定（第２集団）

２０２０年９月３０日 ２回目の再接続検討の回答（第２集団）

２０２０年１１月２７日 ３回目の優先系統連系希望者の追加選定（第２集団）

２０２０年１２月２３日 ３回目の再接続検討の回答（第２集団）

２０２１年１月２６日
４回目の優先系統連系希望者の追加選定（第２集団）
（辞退等に伴う新たな優先系統連系希望者の繰上げ選定がないこ
との確認を実施）

２０２１年２月５日

４回目の再接続検討の回答（第２集団）
（辞退等に伴う費用負担の再算定と工事費負担金（入札額を除
く）が優先系統連系希望者の負担可能上限額の範囲内か否かの確
認を実施）

２０２１年３月３日 本プロセスの完了（早期完了対策に基づく第２集団の完了）

電力広域的運営推進機関

6４．本プロセスのフロー

プ
ロ
セ
ス
開
始
申
込
み

応
募

・
接
続
検
討
（
第
２
段
階
）
回
答

・
継
続
意
思
確
認

・
接
続
検
討
（
第
１
段
階
）
回
答

接
続
検
討

入
札

共
同
負
担
意
思
確
認
（
第
1
集
団
）

諸
契
約
締
結
（
第
1
集
団
）

プ
ロ
セ
ス
部
分
完
了
・
公
表

開
札

優
先
系
統
連
系
希
望
者
の
決
定

募
集
要
領
の
策
定
・
公
表

説
明
会

プ
ロ
セ
ス
開
始
の
決
定
・
公
表

工
事
費
負
担
金
補
償
契
約
（
第
1
集
団
）

優
先
系
統
連
系
希
望
者
追
加
選
定

入
札
対
象
工
事
の
変
更
・

再
接
続
検
討
（
第
1
集
団
）

辞
退
意
思
確
認

共
同
負
担
意
思
確
認
（
第
２
集
団
）

プ
ロ
セ
ス
完
了
・
公
表

工
事
費
負
担
金
補
償
契
約
（
第
２
集
団
）

再
接
続
検
討
（
第
２
集
団
）

優
先
系
統
連
系
希
望
者
の
選
定
（
第
２
集
団
）

現段階

諸
契
約
締
結
（
第
２
集
団
）

電力広域的運営推進機関

7参考資料：早期完了対策について

[出典]
総合資源エネルギー調査会 省エネルギー・新エネ
ルギー分科会 新エネルギー小委員会 系統ワーキ
ンググループ（第23回）資料４：2019.10.8

電力広域的運営推進機関

	第２号議案_電源接続案件募集プロセス完了（東北北部エリア）_2010303
	資料2_第2号議案（公表）_電源接続案件募集プロセス完了（東北北部エリア）
	資料１_第X号議案（公表）_電源接続案件募集プロセス完了（東北北部エリア）
	別紙２：電源接続案件募集プロセスの完了結果について（東北北部）_210303
	別紙２添付：プロセス完了公表資料（東北北部）_210303
	スライド番号 1
	１-１．入札対象工事の概要
	１-２．入札対象工事概要図
	２．募集対象エリア
	３．本プロセス完了までの経緯（１）
	３．本プロセス完了までの経緯（２）
	スライド番号 7
	参考資料：早期完了対策について